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Spørgsmål nr. 1045 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan den såkaldte Cardiff-mo-

del fra Wales med datadeling mellem sundhedsvæsenet og poli-

tiet, hvor politiet bl.a. får oplysninger i anonymiseret form fra 

skadestuerne om voldsepisoder, f.eks. om hvor voldsofre har 

været udsat for vold og hvordan den er begået, kan fungere i 

Danmark, jf. artiklen ”Politiet skal forebygge vold med hjælp 

fra skadestuer” fra Jyllands-Posten den 14. juli 2018, og vil mi-

nisteren redegøre for sin holdning til at anvende denne model i 

Danmark?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at Cardiff-modellen 

er en model, der anvendes til forebyggelse af vold på grundlag 

af et samarbejde og udveksling af data mellem politiet og sund-

hedsvæsnet.

Det foregår i praksis på den måde, at alle patienter, der henven-

der sig på en skadestue på baggrund af en voldshændelse, bliver 

bedt om at oplyse det præcise gerningssted (f.eks. navnet på nat-

klubben, skolen, parken, gaden osv.), det præcise gerningstids-

punkt og – hvis relevant – hvilket våben, der blev anvendt i for-

bindelse med voldshændelsen.

En gang om måneden mødes repræsentanter fra sundhedsvæs-

net med repræsentanter fra politiet i et såkaldt partnerskab. I 

partnerskabet deles de indhentede oplysninger i anonymiseret 

form (dvs. ingen personhenførbare oplysninger). Andre rele-

vante lokale aktører kan også deltage i partnerskabet.

Efterfølgende sammenholder politiet data fra skadestuen med 

politiets egne oplysninger og udfærdiger herefter et overblik 

over aktuelle volds-hot-spots, fordelingen af typer af udøvet 

vold (bl.a. kategorierne ”fremmed vold” og ”partnervold”) samt 

eventuelt anvendte våben. På baggrund af dette samlede over-

blik har politiet mulighed for at tilrettelægge målrettede fore-

byggelsesindsatser.

2. Rigspolitiet er umiddelbart af den opfattelse, at Cardiff-mo-

dellen vil kunne anvendes i Danmark. Den vil dog sandsynlig-

vis ikke kunne medføre tilnærmelsesvis samme store fald i 

voldskriminaliteten som ved indførelsen i byen Cardiff, Wales i 

starten af 00’erne, idet det aktuelle kriminalitetsbillede i Dan-

mark er væsentligt forskelligt fra kriminalitetsbilledet i Storbri-

tannien i starten af 00’erne. Der registreres således aktuelt i Dan-
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mark langt mindre kriminalitet og langt færre voldelige over-

fald, end der gjorde i Storbritannien i starten af 00’erne. 

Rigspolitiet kan derudover oplyse, at der i Danmark allerede er 

etableret et tværsektorielt myndighedssamarbejde, herunder 

med mulighed for deling af relevante oplysninger med henblik 

på forebyggelse af kriminalitet. Rigspolitiet kan i den forbin-

delse bl.a. henvise til arbejdet i kreds- og lokalrådene samt SSP- 

og PSP-samarbejdet.

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at Det Kriminalpræventive 

Råd/Rambøll hvert år udarbejder rapporten ”Vold i Danmark – 

belyst ved tal fra skadestuerne”. Oplysninger til brug for de år-

lige rapporter stammer fra Landspatientregisteret. Den næste 

rapport med tal fra 2017 forventes at blive offentliggjort i 

november 2018, og rapporten vil som noget nyt indeholde data 

om geografi på regionsniveau. Data er tidligere alene opgjort på 

landsniveau. Det afdækkes bl.a. i rapporterne, hvem der udsæt-

tes for vold, voldens karakter, hvor volden er foregået, den må-

nedlige fordeling af voldshændelserne, voldshændelsernes for-

deling på ugedagene, tidspunkt på døgnet, hvor voldshændel-

serne har fundet sted, hvem der er gerningspersonen (f.eks. fa-

milie, samlever, bekendt, fremmed mv.), hvor stor en del af 

voldshændelserne, der er arbejdsrelateret vold og oplysninger 

om gentagen vold. Der foreligger således allerede i dag oplys-

ninger fra skadestuerne om voldshændelser.

Rigspolitiet vurderer, at det vil være interessant nærmere at un-

dersøge, hvorvidt Cardiff-modellen vil kunne implementeres i 

Danmark samt overveje modellens eventuelle potentiale i Dan-

mark, idet muligheden for at kunne iværksætte konkrete målret-

tede kriminalpræventive indsatser på baggrund af opdaterede in-

formationer om voldshændelser på adresseniveau skønnes inter-

essant. Rigspolitiet vil på den baggrund indsamle mere viden om 

modellen.”

2. Jeg er altid lydhør over for nye tiltag og redskaber, som kan hjælpe poli-

tiet til bekæmpelse af kriminalitet. Når Rigspolitiet har haft mulighed for at 

indsamle mere viden om modellen, ser jeg således frem til at modtage yder-

ligere oplysninger fra Rigspolitiet om mulighederne for og den forventede 

virkning af en eventuel implementering af den såkaldte Cardiff-model i 

Danmark.
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